
Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 465/2016 - SEASTER, EM 12 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: LUCIDÉIA CUNHA PAIVA  
Matrícula: 3203247/3  Lotação: DAS/SEASTER 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Período: 14/03/2016 a 
22/03/2016.
(09 nove dias) DE LICENÇA SAUDE 
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER

Protocolo 952985

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 22/2014/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 60 (sessenta) dias.
Vigência: 15/04/2016 a 13/06/2016
Data de Assinatura: 13/04/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.244.1443.7586
Ação Detalhada: 214.224
Fonte: 6301003228
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Associação Paraense de Recursos Humanos - APRH
Endereço: Av. Nazaré, nº 352, Ed. Royal Trade Center, sala 507, 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66035-170.
Telefone: (91) 98281-2223
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 953012

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 386/2016 - SEASTER, SEASTER, EM 04 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome: ALEX FERNANDO SOARES SOUZA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  M a t r i c u l a 
Nº 1952617/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ACARÁ /PA
Período: 11 a 15/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: colocar as placas de identifi cação nos sistemas 
construídos de aproveitamento de Águas Pluviais - Cisternas 
Implantadas, conforme Convênio nº 059/2012 no municipio.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 952981

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE TRANSFERENCIA FÉRIAS
PORTARIA N° 506/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memo. nº 181/2016-DRCCP/SEASTER, protocolo 
2016/152840;
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora NAZARE DO 
SOCORRO SILVA CHARCHAR, ocupante do cargo de 
Coordenador, matrícula n° 3222047/1, referentes ao exercício 
2015/2016, concedidas através da Portaria nº 332/2016 
- SEASTER de 28/03/2016, publicada no DOE n° 33.098 de 
31/03/2016, do período de 07/04/2016 a 06/05/2016 para 
18/04/2016 a 17/05/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 18 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA N° 507/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memo. nº 02/2016-DAS/SEASTER, protocolo 
2016/4434;
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor MILSON CHARLES 
TUMA DOS REIS, ocupante do cargo de DIRETOR, matrícula n° 
54195023/1, referentes ao exercício 2014/2015, concedidas 

através da Portaria nº 2569/2015 - SEASTER de 03/12/2015, 
publicada no DOE n° 33.027 de 09/12/2015, do período de 
04/01/2016 a 02/02/2016 para 02/05/2016 a 31/05/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 18 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 509/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memo. nº 008/2016-DQPE/SEASTER, protocolo 
2016/4287;
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ELINÉA RUTH 
MELO CAMPOS, ocupante do cargo de DIRETOR, matrícula n° 
3194345/1, referentes ao exercício 2014/2015, concedidas 
através da Portaria nº 2494/2015 - SEASTER de 20/11/2015, 
publicada no DOE n° 33.022 de 30/11/2015, do período de 
21/12/2015 a 19/01/2016 para 09/05/2016 a 07/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 18 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 952989

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 505/2015
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 44886/2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 134391/2016
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  433/2016 - SEASTER, 07 
de abril de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 18 de abril  de 2016
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 952987

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 423 DE 13 DE ABRIL DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de 
outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do 
Estado do Pará, e
CONSIDERANDO, ainda os termos do art. 310, § 2º da 
Constituição Estadual do Pará, a Lei nº 6.879/2006 e o item 3 
da Nota Técnica nº 02/2009 da Procuradoria Geral do Estado.
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado 
pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD/
SEAD, instituída pela Portaria nº 583/2013, publicada no DOE nº 
32.446 de 25/07/2013.
Considerando Despacho do GRH de 11 de abril de 2016;
Considerando Despacho do GEMPES de 12 de abril de 2016
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal da avaliação de desempenho 
do estagio probatório do (a) servidor (a) IVANA PASSOS DE 
MELO ANTUNES COSTA, matricula de nº. 5902555/1, obtendo o 
conceito EXCELENTE, considerando-o (a) apto (a) para o cargo 

de PROCURADOR AUTÁRQUICO E FUNDACIONAL DO ESTADO 
DO PARÁ, conforme respectivo processo nº. 2014/480252.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 424 DE 13 DE ABRIL DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de 
outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do 
Estado do Pará, e
CONSIDERANDO, ainda os termos do art. 310, § 2º da 
Constituição Estadual do Pará, a Lei nº 6.879/2006 e o item 3 
da Nota Técnica nº 02/2009 da Procuradoria Geral do Estado.
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado 
pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD/
SEAD, instituída pela Portaria nº 583/2013, publicada no DOE nº 
32.446 de 25/07/2013.
Considerando Despacho do GRH de 11 de abril de 2016;
Considerando Despacho do GEMPES de 12 de abril de 2016
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal da avaliação de desempenho do 
estagio probatório do (a) servidor (a) DIANA CASTELO MONÇÃO 
DE SOUZA, matricula de nº. 7001229/1, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-o (a) apto (a) para o cargo de 
PROCURADOR AUTÁRQUICO E FUNDACIONAL DO ESTADO DO 
PARÁ, conforme respectivo processo nº. 2014/513052.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 952810

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 15.04.2016
067- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 067/2016
PARTES: FASEPA E JOAS PEREIRA COSTA
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
066- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 066/2016
PARTES: FASEPA E IRLANDA XAVIER DOS ANJOS
CARGO: Auxiliar Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

ADMISSÃO: 14.04.2016
065- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 065/2016
PARTES: FASEPA E RICARDO COSTA JARDIM
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
064- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 064/2016
PARTES: FASEPA E FABRICIO GUIMARAES LIMA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
063- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 063/2016
PARTES: FASEPA E BRENDA DO SOCORRO CABEÇA SILVA
CARGO: Auxiliar Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2015/268725, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 952894


